
COMUNE DI SINNAI PROVINCIA DI CAGLIARI 
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N°  108 del Reg. 

Data 02.07.2008 

 
OGGETTO:  

 

DICHIARAZIONE STATO DI CALAMITA’ 

NATURALE A SEGUIT0 DANNI CAUSATI DALLA 

PERSISTENTE SICCITA’ DEL 2008. 

 

L’anno Duemilaotto il giorno Due del mese di Luglio  nella sala delle adunanze del Comune 
suddetto, convocata con apposito avviso, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone seguenti: 

 
Sig. Pusceddu Maria Barbara nella qualità di Vice-Sindaco, che presiede con l’assistenza del 

Segretario Generale f.f. Dr.ssa Aresu Anna Maria. 
 

ASSESSORI P A ASSESSORI P A 
 

− PUSCEDDU M. BARBARA X  − COCCO ANTONELLO X  
− MELIS FAUSTINO X  − CARTA MARIO X  
− SCHIRRU VALTER X  − MURGIA JOSTO X  
− ATZORI LUCIA  X     

 
Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e, illustra la 

seguente proposta di deliberazione: 
 
PREMESSO CHE gli allevatori e gli agricoltori di Sinnai hanno segnalato i disagi che stanno 
sopportando a causa della siccità persistente la quale sta compromettendo tutti i raccolti con evidenti 
ricadute negative sugli allevamenti e sulle attività produttive collegate con i prodotti agricoli; 
 
PRESO ATTO delle difficoltà in cui si trovano gli operatori agricoli e gli allevatori del nostro Comune 
come risulta dalla segnalazione pervenuta a questo ente; 
 
CONSIDERATE  le sfavorevoli condizioni di mercato che rischiano di pregiudicare l'esistenza stessa 
degli allevamenti;  
 
CONSIDERATO altresì gli effetti negativi sull’artigianato  tradizionale sinnaese della cestineria; 
 
RIBADITO CHE il protrarsi della siccità ha causato danni irreversibili alla produzioni agricole ed in 
special modo ai cereali, frumento, erbai, colture orticole, vitivinicole e olivicole; 
 
RITENUTO NECESSARIO dichiarare lo "stato di calamità naturale", affinchè vengano intraprese da 
parte di tutte le Istituzioni competenti, le opportune iniziative al fine di evitare l'aggravarsi del disagio e 
degli imminenti pericoli, che esso rappresenta e minaccia;  
 
CONSIDERATO che ricorrono le condizioni per dichiarare lo stato di calamità naturale su tutto il 
territorio del Comune di Sìnnai;  
 
RITENUTO, per le ragioni indicate in premessa, di dover dichiarare lo stato di calamità naturale; 
 
VISTI: 

1) Il D.Lgs. 29 marzo 2004, n. 102 recante: "interventi finanziari a sostegno delle imprese agricole, a 
norma dell'art. 1, comma 2, lett. i) della legge 7 marzo 2003, n. 38; 

2) L'art. 2 della L.R. n. 28 del 21/11/1985; 
3) il D.Lgs. 267/2000; 



 
P R O P O N E  

 

• di dichiarare, per le ragioni indicate in premessa, lo stato di calamità naturale in tutto il territorio 
del Comune di Sinnai e al tempo stesso di chiedere che vengano presi immediati provvedimenti 
per attenuare le gravissime perdite che gli allevatori e gli operatori agricoli di Sinnai hanno già 
subito alla produzione zootecnica ed agricola, in particolar modo dei cereali, del frumento, degli 
erbai, delle colture orticole, vitivinicole e olivicole.; 

• di richiedere alla Ras: 
1) di effettuare straordinari ed urgenti sopralluoghi per la verifica e l'accertamento della 

situazione di emergenza e di estrema gravità verificatasi nel territorio di Sinnai; 
2) la concessione di aiuti economici da quantificare ai sensi della normativa in vigore per i 

danni subiti dalle aziende silvo-agro-pastorali; 
3) la concessione di un contributo per le spese che questo Comune deve sostenere per far 

fronte alle emergenza citate e per gli interventi atti a garantire le normali attività lavorative 
di settore fondamentale per l'economia locale; 

• di trasmettere copia della presente: 
1) Al Presidente della Giunta Regionale; 
2) All'Assessorato all'Ambiente; 
3) All'Assessorato Agricoltura e Riforma Agro-Pastorale; 
4) All’Assessorato al Lavoro; 
5) Al Presidente della Provincia di Cagliari; 
6) Alle Associazioni di categoria maggiormente rappresentative; 
7) All'ARGEA di CAGLIARI. 

• Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTA e valutata la surriportata proposta di deliberazione; 
 
VISTO  il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area Amministrativa f.f. in ordine alla 
regolarità tecnica; 
 
RITENUTO dover provvedere in merito; 
 
CON VOTO UNANIME, espresso palesemente; 
 

D E L I B E R A 
 
− di approvare la proposta di deliberazione nel testo sopra riportato. 
 
CONSEGUENTEMENTE la G.C., stante l’urgenza, con voto unanime, espresso palesemente; 
 

D E L I B E R A 
 
− di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.LGS. 267/2000. 

 
 
 
 
 
 
 



 
=============== 

 
Il presente verbale previa lettura e conferma viene firmato come appresso: 

          IL PRESIDENTE                                                               IL SEGRETARIO GENERALE f.f. 
         F.to PUSCEDDU                                                                                 F.to ARESU 
 

Pubblicato all’Albo Pretorio dal 07.07.2008 e per gg. 15 consecutivi con contestuale invio ai Capi 
Gruppo Consiliari. 
                                                                                                     IL SEGRETARIO GENERALE f.f. 
                                                                                                                     F.to ARESU 
 
 
Per copia conforme al suo originale ad uso amministrativo. 
 
Sinnai, lì 07.07.2008 
                                                                                                           Il Funzionario Incaricato 
                                                                                                                          Cardia 
 
 

 


